Isso ocorreu no julgamento do Processo nº 0600607-57.2022.6.00.0000, de 30 

de junho de 2023, com fundamento no art. 22, inciso XIV, da Lei Complementar nº 64/1990, 

por abuso de poder político e uso indevido dos meios de comunicação, bem como multa no 

valor de R$ 425.640,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta reais). (Brasil, 

2023) 

A ação de investigação judicial eleitoral (AIJE) foi motivada pela realização, em 18 de 

julho de 2022, de uma reunião com embaixadores no Palácio da Alvorada, transmitida ao vivo 

por canais de comunicação oficial, na qual Bolsonaro fez alegações infundadas sobre supostas